муiиципальное бюджетное общеобразовательное уIреждение, ((Сурская средняrI школа М 2)
(МБОУ кСурская СШ Jф 2))

прикАз

1з.10.2025 Ng9412

о внесении изменений в
Правила приема на обучение в МБОУ <Сурская СШ }lb 2) (новая редакция)

На основании Приказа Минпросвещения России от 08.10.2025 }lb 727 <<о внесении
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным програI\4мам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 11рикЕtзом
Министерства rrросвещениJI Российской Федерации от 02.09.2020 J\Ъ 458, и Порядок
проведениlI в госуДарственной или муниципальной общеобразовательной организации
тестирования на знание русского языка, достаточное длlI освоениrI образовательньD(
програмМ начаJIьногО общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранньD( грФкдан и лиц без гражданства, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 J\Ъ 170)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести изменения в рЕtздел 7 кособенности приёма иностр€lнных грa;кдан и лиц без
граждЕtнства> Правил приема На обу.rение в МБоУ <Сурская сш ]ф 2> (новая редакция), а
именно:

Щополнить пункт 7. 1 3. следlтощего содержания:
Тестированио на знание русского языка, достатоrшое дJUI освоения образовательньIх

прогрttмм начЕIльного общего, основного общего и среднего общего образования, но
IIроводится при осуществлении перевода иностраЕньIх граждан и лиц без гражданства из
одной общеобразовательной организации в друг}то в соответствии с Порядком и условиями
осуществпениlI перевода обуrающихся из одноЙ организации, осуществляющей
образовательную деятельность IIо образовательным прогрЕtмм€}м начального общего,
основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществJUIющие
образовательн},ю деятельность по образовательным программам соответств}.ющих уровня
и направленности, утверждонными приказом МинпросвещениrI от 06.04.202З л9
240.

предоставление при приеме на обучение по образовательным программаN,r среднего
общего образования, rrолученного иноqтранным грЕDкдЕIнином или лицом без гражlанства
аттестата об основном общем образовании, приравнивается к представлению инфорrлаrlии
об успешНом прохоЖдении им тостирования. Направление иностранного гражданиЕа или
лица без гражданства в тестирующую организацию в этом слуrае не осуществJuIется.

"Изменениями В Порядок тестированшI определены категории иностраЕЕьD( граждан,
дJuI KoTopbD( тестирование проводится в устной форме:

1) ИМеЮЩих статус участника Государственной програN4мы по оказанию
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников,
проживalющих за рубежом иJIи статус Iшена семьи участника указанной Госуларственной
программы (имеется свидетельство участника);2) разделяющихтрадиционныероссийскиедуховно-нравственныеценности, в
отношении которьD( принято решение о выдаче разрешения на временное проживание в
Российской Федерации, а т€жже IIJIеflов их семей (имеется штаI\{п разрешения на временное
проживание в паспорте иностранного гражданина);

3) явJuIющихся члеЕаIчIи семей глав дипломатических представительств и глав
консульских у{реждений иностранньгх государств в Российской ФедерыJии, въехавших в
Российскlто Федерацию в связи с исполнением служебньгх обязанностей, должностньж лиц
иньD( оргаЕизаций, которьпл в соответствии с междyr{ародными договорами Российской
Федерации предоставлен . статус, аналогичный статусу международньгх
(межгосударственных, межправительственных) организаций (улостоверение).

Также для указанньж категорий лиц иностранньтх граждан, у которых по

результатап4 гIрохождения тестирования до вступления в силу настоящего приказа выявлен
недостаточный 1ровень владения русским языком, и которые не прошли тестирование
повторно, вправе повторно пройти тестирование без rIета предусмотренного
трехмесячного срока со дня прохождеЕия тестирования, rrо результатам которого был
вьuIвлен недостаточный уровень владения русским языком, согласно расписанию,
утвержденному Министерством.
2. Администратору сайта опубликовать данный приказ на официальном сайте МБОУ
кСурская СШ N9 2).
3. Контроль за ис

.Щиректор

за собой.

Н.В.Калитина